

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

PARYŻ po francusku, 5.V.godz.20.00.

Jak donoszą w Waszyngtonu, wiadomości o przeniesieniu rządów emigracyjnych z Londynu do Stanów Zjednoczonych wywołały dysputy natury finansowej. Akcje angielskie spadły wskutek tych wiadomości na giełdzie nowojorskiej. Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się wobec tego do rządu angielskiego z prośbą wstrzymania przeniesienia tzw. wolnych rządów.

WEICHSELENDER po polsku, 5.V.godz.11.00.

Chłopi w Gen.Gub.winni w tym roku wcześniej ścinać trawy, by przygotować świeże siano dla bydła i koni. - W miejscowościach, które ucierpiały od zimy, należy poczynić nowe zasiewy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po rosyjsku, 5.V.godz.19.10.

Artykuł o położeniu w rostowskim zagłębiu węglowym: wielu górników zagłębia rostopołego walczy obecnie w szeregach armii czerwonej. Reszta meżnie pracowała aż do chwili, kiedy rząd zorganizował ewakuację, zagłębia rostopołego. Ewakuacja wykonana została spokojnie, maszyny wywieziono na wschód. Ale Niemcy nie zajęli kopalni rostowskiej i obecnie, na rozkaz rządu, kopalnie będą uruchomione. Z kopalni "Pietrowskaja" wydobyto już pierwsze wagony węgla. Uruchomiono również kopalnie "Frunze" i "Komsomolskaja Prawda". Pierwszy ładunek antracytu przesyłany został do Moskwy, jako podarunek z okazji 24 rocznicy armii czerwonej.

MOSKWA po niemiecku, 5.V.godz.20.15.

Jedna z gazet szwajcarskich donosi, że Goebbels chciałby zrobić z Ukrainy spichrz Europy. Ale Ukraina nie jest w stanie wyżywić nawet armię niemiecką. Ukraińcy nie chcą pracować dla Niemców i nie zasiewają pól. Ukraina nie będzie spichrzem Europy lecz grobem dla Niemców.

BOSTON po angielsku, 4.V.godz.22.30. / Komentarz V.Hurda/.

Wypadki w Rosji dowodzą, że armia niemiecka nie jest już tak silna jak dawniej. Timoszenko posunął się dalej, niż linia Charkowa, co jest bardzo ważne, gdyż uniemożliwia ofensywę niemiecką w stronę Kaukazu. Szanse rosyjskie na ofensywę wiosenną znacznie wzrosły.

Niemcy puszczają balony próbne celem uzyskania porozumienia z W. Brytanią w sprawie zaprzestania bombardowania ludności cywilnej. Dowodzi to tylko jednego: Niemcy obliczyli sobie dokładnie, że bombardowanie angielskie przynosi im zbyt wielkie szkody. Ale Anglicy oczywiście nie mają najmniejszego zamiaru zaprzestać bombardowania.

NEW YORK po angielsku, 5.V.godz.14.08.

/ Korespondencja radiowa Andersona ze Sztokholmu/ W Sztokholmie kurelowały dzisiaj pogłoski, że Laval był w Salzburgu podczas spotkania Hitlera z Mussolinim. Celem wyjazdu Laval do Salzburga, było ustalenie możliwej bazy dla zawarcia pokoju. Jednakże Mussolini uniemożliwił to, wysuwając żądanie oddania Włochom Nicei. Mussolini oświadczył, że tylko na tych warunkach mógłby prowadzić rokowania. Wobec tego Laval wrócił do Vichy.

BERGEN po niemiecku, 5.V.godz.13.00.

Jak donoszą z Burmy, wojska brytyjskie używały tam gazów trujących.

Na południe od Man dalay, nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty na skutek naglej zmiany kierunku wiatru. Znalaziono przeszło 100 żołnierzy, przeważnie Chińczyków i Hindusów, z wyraźnymi śladami zatrucia gazowego. Japończycy zdobyli również pewną ilość granatów, zawierających gazy. Były one pochodzenia amerykańskiego i nosiły datę 1941r.

BERLIN po niemiecku, 5.V.godz.18.30.

/Korespondencja radiowa z Charkowa./

Nie bacząc na to, że Charków znajduje się zaledwie w odległości 50 km. od linii frontu, życie normalne wstąpiło w swe prawa. Wiele sklepów funkcjonuje. Milicja ukraińska, składająca się z ochotników, którzy ohoieci wolezye przeciwko Sowietaom, cwiczy się na placach. Milicjanci noszą szaro-brunatne uniformy z niebieskimi i żółtymi opaskami. Jedna z fabryk zatrudnia już półtora tys. robotników. Kwestja bezrobocia została zakatwiona. W Charkowie pracuje przeszło 500 doktorów. Uruchomiono 20 szpitali i 15 bank.

LAHTI po estońsku, 5.V.godz.8.30.

Z Berlina donoszą, że Niemcy wysyłają duże transporty traktorów na Ukrainę. 6 Tysięcy traktorów już przybyło. Jest to dopiero pierwsza partia z ogólnej liczby 40 tys. traktorów, pracujących na pędnikach gazowych / węgiel drzewny/. Prócz tego na Ukrainie już przybyło wielu rolników duńskich. W najbliższym czasie liczba ich się powiększy, przybędą również rolnicy z Norwegii. Niemcy przewidują, że 95% żywności dla armii niemieckiej, w ciągu przyszłej zimy, dostarczone zostanie przez ziemie, należące dawniej do Rosji.

III.

O g ó l n e.

LAHTI po szwedzku, 5.V.godz.21.15.

Komentarz Schildta o okupacji Madagaskaru: Okupacja Indochin umożliwiła ofensywę japońską przeciwko wyspom Malajskim. Gdyby Japczycy zajęli Madagaskar, stworzyliby trudną sytuację dla Aliantów na Morzu Czerwonym i w Zatoce Perskiej. Dlatego właśnie Alianci uważali, że sami muszą zająć Madagaskar. Nie ulega wątpliwości, że zajmując go, Brytyjczycy kierowali się głównie tymi motywami.

RZYM po włosku, 5.V.godz.22.45.

Propaganda anglo-amerykańska rozpuszcza ostatnio pogłoski o obecności amerykańskich okrętów liniowych na Morzu Śródziemnym. Dwa amerykańskie okręty liniowe przepłynęły jakoby Morze Śródziemne, z Gibraltaru do Aleksandrii, a za nimi przejść mają konwojowane transporty na Bliski Wschód. Pogłoski tego rodzaju rozpuszczane są w celu wywarcia wrażenia na Turcję i inne kraje. Sytuacja na Morzu Śródziemnym jest całkiem odmieńna. Nie jest wykluczone, że w Aleksandrii są jakieś okręty amerykańskie, ale przybyły one napewno przez Przylądek Dobrej Nadziei. Gdyby statki amerykańskie czy inne chciały przedostać się na Bliski Wschód przez Morze Śródziemne, byłyby niewątpliwie natychmiast zatopione.

ANKARA po turecku, 4.V.godz.19.15.

Japonia ma obecnie dwie drogi przed sobą: ofensywę przeciwko Indiom lub też ofensywę przeciwko Chinom. Jeśli Japonia zaatakuje Indie, to należy przypuszczać, że Oś jednocześnie zaatakuje Egipt i Syrię. Po spotkaniu Hitlera z Müssolinim o ataku tym mówi się coraz częściej. Zaczął by się w Libii, ale Brytyjczycy są przygotowani na ten atak. Dlatego właśnie okręty amerykańskie przybyły na Morze Śródziemne.